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Cesarski ukaz od 13. Maja 1859,
veljaven za vse cesarstvo,

a kterim s zaukainje nenavaden ali izreden priklad k neposrednjim davkom za ta 
čas, dokler ltodo ierpele okolliine po vojski napravljene.

(Je v deri. zak. XXIV. delu, št. 88, izdanem in razposlanem 19. Maja 1859.)

K er so se v sedanjih okolišinah deržavne potrebščine nenavadno povišale, je 
tudi neogibno potreba, neposrednje davke povišati.

Torej sem v ta namen po nasveta Mojih ministrov in po zaslišanju Mojega 
deržavnega svetovavstva '/.poznal za dobro, kolikor je mogoče, varovaje obdačence, 
za ta čas, dokler bodo terpele okolišine z vojsko napravljene, zaukazati nenavaden 
priklad k neposrednjim davkom po sledečih odločbah:

1. T a  priklad po znesel:
a )  pri gruntnem davku in pri davku od hišnih najemščin šestino (šesti del),
b )  pri hišnem razrednem davku polovico,
c )  pri pridobnini, dohodnini in v lombardo-beneškem kraljestvo pri contribulo

avti e commercio petino (peti del)
enojne navadne davščine, in se mora z dosedanjimi prikladi vred, od začetka druge 
polovice upravnega leta 1 8 5 9  naprej, plačati v tistih dobah, ki so postavljene za 
poglavitno davščino.

2. Od tega nenavadnega priklada je oprostena osebna pridobnina v tistih kro- 
novinah, v kterih je vpeljana le-ta davščina.

3. Priklad ta tudi ne obsega:
a )  dohodnine od obresti (fitov, činžev) hipotekarno ali v obertnijah naloženih ka-

pitalov v tistih kronovinah, v kterih je dolžniku postavno podeljena pravica,
odbijati dohodnino od obresti takošnih kapitalov;

b) dohodnine od obresti deržavnih, očitnih založnih in stanovskih obligacij, kolikor 
se od njih omenjena davščina odbija pri izplačevanju obresti po Mojem ukazu 
od 2 8 .  Aprila 1 8 5 9  (deržavni zakonik št. 6 7 ) .

4. Mojemu ministru denarstva je naročeno, zveršiti nazoče zaukaze.
N a Dunaju 13. Maja 1 8 5 9 .

F r a n c  J o ž e f  s. r.
Grof B u o l - S c l i a u e n s t e l n  s. r. Baron B ru ck i, s. r.

Po Najvišjem zaukazu:
Baron Hansonnet s. r.



Kaiserliche Verordnung vom 13. Mai 1859,
wirksam fü r  den ganzen Umfang des lleiches, 

tvomit ein ausserordentliche*' ’Miuschlag zu den directen Steuern für die Dauer 
der durch die Kriegsereignisse herheigeftihrten Verhältnisse angeordnet ivird.

( Enthalteti im Reichs-G esetz-lilatle, X XIV . Stück, Kr. 88. Ausgegeben und versendet am 19. IHai 1859.)

Oie unter den gegenwärtigen Umständen eingetretene ausserordentliche Stei­
gerung der Staatserfordernisse macht eine Erhöhung der directen Besteuerung 
unumgänglich nothwendig.

Z «  diesem Zwecke finde Ich nach Vernehmung Meiner Minister und nach 
Anhör ung Meines Reichsrath es mit möglichster Schonung der Steuerpflichtigen 
für die Dauer der durch die Kriegsereignisse herbeigeführten Verhältnisse einen 
ausserordentlichen Zuschlag zu den directen Steuern nach folgenden Bestim­
mungen anzuordnen:

1. Dieser Zuschlag hat
a j bei der Grund- und Hauszinssteuer Ein Sechstheil, 
h) bei der Hausclassensteuer die Hälfte,
cf) bei der Erwerbsteuer, der Einkommensteuer und im lombardisch -venetia- 

nischen Königreiche dem conlributo arti e commercio Ein Fünftheil 
4er einfachen ordentlichen Gebühr zu betragen, und ist neben den bisher beste­
henden Zuschlägen, vom Beginne des zweiten Semesters vom Verwaltungs­
jahre 1859  angefangen, in den für die Hauplgebühr vorgeschriebenen Fristen 
einzuzahlen.

2. Von diesem ausserordentlichen Zuschläge bleibt die Personal-Erwerbsteuer 
ui den Kron/ändern, in denen diese Steuergattung eingeführt ist, ausgenommen.

3. Derselbe hat sich auch nicht zu erstrecken:
a)  auf die Einkommensteuer von den Zinsen der hypothekarisch oder bei Ge- 

werbsunlcrnehmungen angelegten Capitalien in den Kronländern, in denen 
dem Schuldner das Recht zum Abzüge der Einkommensteuer von den Z in­
sen solcher Capitalien gesetzlich eingeräumt ist; 

h) a u f die Einkommensteuer von den Zinsen der Staats-, öffentlichen Fonds­
und ständischen Obligationen, soweit von denselben der Abzug der gedach­
ten Steuer bei der Auszahlung der Zinsen nach Meiner Verordnung vom 
28. April 1859  (fReichs-Gesetz-Blatt N r. 6 7 )  stattzufinden hat.

4. Mein Finanzminister ist angewiesen, die gegenwärtigen Anordnungen in 
Vollzug zu setzen.

Wien am 13. M ai 1859.

F ra n z  Joseph  m. p.

Graf M luol-Schauenstein m. p. Freiherr von B ru ch  m. p.
A uf Allerhöchste Anordnung: 

Freiherr von Mlansonnet m. p.



Cesarski ukaz od 17. Maja 1859,
veljaven za vse cesarstvo, 

a kterim s e  vpeljnje nenavaden priklad k nekterlm  poerednjlm davščinam.

(Je  v deri. zak. XXIV. dela, št. 89, izdanem in razposlanem 19. Maja 1859.)

Po sedanjih nenavadnih okolišinah so se deržavne potrebščine tako močno po­
višale, da je neogibno potreba, deržavnemu zakladu nakloniti večje dohodke od posl ed­
njih davkov. To premišljevaje sem , po' nasvetu Mojih ministrov in po zaslišanju 

•Mojega deržavnega svetovavstva sklenil, za ta  čas, dokler bodo terpele nenavadne, 
z vojsko napravljene okolišine, zaukazati nenavaden priklad k davščinam v nazočem 
ukazu naštetim, ter sem spoznal za dobro odločiti, da bode, deržeč se sledečih 
zaukazov, za pobiranje tega priklada veljalo ravno to, kar je  postavno zapovedano 
za poglavitno davščino.

I . Z a s tr a n  p o tr o š n in c  in  p o r a b n in e  o d  c u k r a  Iz d o m a č e
r o b e .

1. K  vsem postavkom potrošnine in davščine Dazio Consumo, kakor v zapertih 
mestih, tako tudi v krajih zunej teh mest, po tem k porabnini od cukra, delanega 
iz domače robe, mora se plačati dvajset odstotkov (percentovj, petina dosedanje 
davšine, za nenavaden priklad.

2. V  tistih primerljejih, v kterih se je sklenila kaka pogodba zastran plačevanja 
te davšine, bode ta nenavadni priklad za ta čas, za kterega velja omenjena pogodba, 
znesel petino (peti del) dogovorjenega zneska, in mora se ob enem s tem zneskom 
plačevati v tistih dobah, ki so dogovorjene v pogodbi za ravno omenjeni sami znesek.

To dolžnost, plačati priklad, ima takrat, ko bi bila takošna pogodba ali do- 
memba zastran odrajtovanja davkov sklenjena s celim razredom obertnikov kacega 
kraja ali okraja, ali s kako občino, za ta čas, dokler pogodba ali dogovor terpi, 
ves ta razred obertnikov skup ali pa občina; prideržano je pa temu razredu ali ti
občini, nenavadni priklad potirjati od posamnih davku podverženih ljudi.

3. Če je  pobiranje davščine dano v zakup (štant, arendo), nastopi pogodbena 
dolžnost zakupnika (štantnika), pobirati, kar po prikladu več davščine pride in pa 
po primeri te večje davščine dajati tudi večjo zakupščino ali (štantnino).



Kaiserliche Verordnung vom 17. Mai 1859,
wirksam fü r  den ganzen Umfang de» Reichet,

w e g e n  H im fü h rm m g  e in e *  a m i t e r o r d e n t l i c k e m  h m s c h ta g e *  am e in ig e m  in d i r e c te m
A b g a b e » .

CEnthalten im Reichs-Getet*-Blatte XXIV. Stück, Nr. 89. Autgegehen und versendet am 19. Mai 1839.)

Die gegenwärtigen ausserordentlichen Umstände verursachen eine so bedeu­
tende Steigerung der Staatserfordernisse, dass es unbedingt nothwendig ist, Mass- 
regeln zu ergreifen, um dem Staatsschätze von der indirecten Besteuerung ein 
erhöhtes Einkommen zuzuführen, ln  dieser Erwägung habe Ich, nach Verneh­
mung Meiner Minister und Anhörung Meines Reichsrathes, beschlossen, für die 
Dauer der durch die Kriegsereignisse herbeigeführten ausserordentlichen Verhält­
nisse einen ausserordentlichen Zuschlag zu den, mit der gegenwärtigen Verord­
nung bezeichneten Abgaben anzuordnen, und finde festzusetzen, dass mit Beob­
achtung folgender Anordnungen für die Einbringung dieses Zuschlages dieselben 
Bestimmungen zu gelten haben, welche fü r  die Hauptgebühr in gesetzlicher W irk­
samkeit stehen.

M. In  Ansehung d er  V erzeh ru n gssteu er und d er  V er­
brauchsabgabe von Z u ck er aus inländischen Stoffen.

1. Zu  sämmtlichen Gebührensätzen der Verzehrungssteuer und des Dazio 
Consumo, sowohl in geschlossenen Städten als fü r die Orte ausserhalb derselben, 
dann zu der Verbrauchsabgabe von der Zuckererzeugung aus inländischen Stof­
fen, ist ein ausserordentlicher Zuschlag von zwanzig Procent, dem fünften Theile 
des dermaligen Gebührenausmasses, zu entrichten.

2. ln  den Fällen, in denen eine Abfindung über die Entrichtung der Steuer­
gebühr geschlossen worden ist, hat dieser ausserordentliche Zuschlag während 
der Dauer der Abfindung den fünften Theil des Abfindungsbetrages auszumachen, 
und ist zugleich mit dem letzteren in den für die Abfindung selbst bedungenen 
Fristen einzuzahlen.

Diese Zahlungsverbindlichkeit liegt, wenn die Abfindung, oder unter anderer 
Benennung ein Heber einkornmen über die Steuerentrichtung mit einer ganzen 
Gewerbsclasse eines Ortes oder Bezirkes, oder mit einer Gemeinde eingegangen 
wurde, fü r die Dauer dieses Hebereinkommens der Gesammtheit der Gewerbs­
classe oder der Gemeinde ob, dagegen ihr Vorbehalten bleibt, den ausserordentli­
chen Zuschlag von den einzelnen Steuerpflichtigen einzuheben.

3. Ist die Einhebung der Steuer verpachtet, so hat die vertragsmässige Ver­
pflichtung des Pächters zur Einhebung des durch den Steuer Zuschlag entstehen­
den Mehrbetrages und zur Entrichtung des im Verhältnisse des letzteren gestei­
gerten Pachtzinses in Anwendung zu treten.



Ali in koliko pa ima zakupnik pravico, zavolj te prilike odpovedati zakupno 
(š tan tno) pogodbo, to se sodi po besedah le-te pogodbe.

4. Nazoče odločbe bodo začele veljati zastran tistega davka, ki se plačuje pri 
vvožnji čez dačno potezo (linijo), berž tisti dan, klerega bode poberni ured prejel 
ta Moj ukaz, in taistega z nabojem na uredovišču vsem naznanil; v vseh druzih 
zadevah pa od 1. Junija 1 8 5 9  naprej. Te odločbe pa ne segajo nazaj na davščine, 
ki so dotekle za plačilo, preden se je  začela veljavnost tega ukaza, ki se pa še 
niso plačale, ker se je obertniku upanje dovolilo.

5. Kolikor se po veljavnih zaukazih pri izvožnji ola ali žganja iz ene dačne 
okolije davek povračuje, bode se tudi plačani nenavadni priklati povernil.

Natančniše odločbe zastran tega se bodo dale s posebnimi zaukazi.

II. Z a s tr a n  c e n e , p o  k te r t  s e  b o  p r o d a ja la  so l.
6. K  postavkom cene za porabo v cesarstvu namenjene soli, kakor so bili raz ­

glašeni z razpisom dnarstvenega ministerstva od 13. Septembra 1858  (derž. zak. 
št. 1 8 6 ) ,  to da razu n soli, namenjene za fabrike, za gnojenje njiv in za živino, 
bode se jemal nenavaden priklad, namreč:

a )  v lombardo-beneškem kraljestvu
za očiščeno s o l .............................  2  fr. — kr.
„  sicilijansko s o l    1 „  5 0  ,,
„  istevska s o l  „  5 0  „
od vsacega metričnega centa j

b) v ostalih kronovinah pa bo znesel ta priklad petnajst odstokov (percentov) 
omenjene dosedanje cene, po kteri se predaja vsaka versta soli.

7. T a  nenavadni priklad se začne tisti dan, k te rega bo prodajavnica soli dobila 
nazoči ukaz, in taistega vsem na znanje dala z nabojem v uredovnem poslopju in 
v uredovnih prostorih.

III. Z a s tr a n  t is t ih  d a v šč in , k i  so  z a p o v e d a n e  s  p o s ta v a m a  
o d  9 . F e b r u a r ja  in  o d  S . A v g u s ta  1 § 5 0 .

8. Nenavadni priklad k tem davščinam se odmerja tako le:
a )  pri davščinah, ki se jemljo po šternpeljnu, je priklad naznanjen z zneski v pri­

loženem pregledu naštetimi;



Ob und in wieferne jedoch der Pächter berechtiget sei, aus dieser Veran­
lassung den Pachtvertrag a u f zu kündigen, ist nach den Bestimmungen des letzte­
ren zu beurtheilen.

4. Die gegenwärtigen Bestimmungen haben für die Steuer, welche bei der 
Einfuhr über eine Steuerlinie zu entrichten ist, von dem Tage, an welchem 
Meine gegenwärtige Verordnung dem Einhebungsamte zukom m t, und durch die 
Anheftung a u f dem Amtsplatze zur öffentlichen Kenntniss gebracht w ird; in al­
len übrigen Beziehungen aber vom 1. Juni t8 5 9  an in Wirksamkeit zu treten. 
Dieselben wirken a u f Gebühren, die vor diesem Beginne der Wirksamkeit fällig 
geworden, oder wegen zugestandener Borgung noch nicht einbezahlt worden sind, 
nicht zurück.

5. ln  so ferne nach den bestehenden Vorschriften bei der Ausfuhr von Bier 
oder gebrannten geistigen Flüssigkeiten aus einem Steuergebiete eine Steuer-Bück- 
vergütung stattfindet, so hat dieser auch den entrichteten ausserordentlichen Z u ­
schlag zu umfassen.

Die näheren Bestimmungen hierüber werden durch besondere Anordnungen 
bekannt gemacht werden.

I I . In  Ansehung d e r  Salzverkanfsprei.se.
6. Zu den in Folge des Finanzministerium Erlasses vom 13. September 1858  

(B eichs-  Gesetz- Blatt Nr 1 8 6 ) bestehenden Preissätzen des zum inländischen 
Verbrauche bestimmten Sa lzes, jedoch mit Ausschluss des F abriks-, Dung- und 
Viehlecksalzes, wird ein ausserordentlicher Zuschlag eingehoben, und zw a r:

a) Im  lombardiscli-venetianischen Königreiche
für das raffinirte Salz m i t ....................................................................2  fl. —  kr.

,, „ Sicilianer Salz m i t ..................................................................... 1 ,, 50  „
„  „  Istrianer Salz m i t ...............................................................•— „  5 0  „
von jedem metrischen Centner;

b) in den übrigem Kronländern mit fünfzehn Procent der erwähnten Sa lz­
verkaufspreise.

7. Dieser ausserordentliche Zuschlag tritt mit dem Tage in Wirksamkeit, an 
welchem die gegenwärtige Anordnung dem Salzverschleissamte zukommt, und 
von diesem durch Anheftung an dem Amtsgebäude und in den Amtsräumen zur 
öffentlichen Kenntniss gebracht wird.

I I I .  In  Ansehung d er  m it den G esetzen  vom 9. F ebru ar  
und 2 . A u gu st 1 8 5 0  angeordneten Gebühren.

8. Der ausserordentliche Zuschlag zu diesen Gebühren ist zu bemessen:
a) Bei den Gebühren, die mittelst des Stämpels eingehoben werden , mit den 

in der beiliegenden lieber sicht ausgedrückten Beträgen;



b j  pri davščinah povedanih s tarifnim postavkom 91 pod B I. in v opombi 3, 
8 tarifnim postavkom 1 0 6  pod A 2  a, B a in v opombi 1, ki zneso 3 ' / , ,  1 ' / ,  
in 1 odstotek ali percent, se bo jemalo za priklad 15 od sto, pri vseh družili 
z omenjenima postavama zapovedanih davščinah pa znese priklad 2 5  od sto 
postavnega zneska davščine.

9. Nenavadni priklad se plačuje :
a )  od pisem in pisanj podverženih štempeljnu, kterih «tempeljska dolžnost nastopi 

po 3 1 .  Maja 1 8 5 9 ;
b) od druzih davščin podverženih reči, zastran kterih se začenja pravica deržav- 

nega zaklada do davščine vsled postave ( § .  4 4 )  po 31.• M aja 1 8 5 9 .
10. T a  priklad se pa ne bo jemal:

a )  če je  pred 1. Junija 1 8 5 9  nastopila ktera izmed tistih okoliščin, ki so na­
štete pod a ) ,  b ) ,  c ) ,  d )  člena III. Mojega patenta od 9. Februarja  1 8 5 0 ,  ali

b) pri pravnih opravilih podverženih neposrednjemu odrajtovanju davščine, ki so 
se sklenile pred 1. Junija 1 8 5 9 ,  če se je naznanilo pravnega opravila podalo 
ali se poda zadevnemu uredu v dobi §. 4 4  postav od 9. Februarja in 2. A v ­
gusta 1 8 5 0  odločeni.

11. ^tempeljska davščina s prikladom vred se, delaje po zapovedi od 28 . Marca 
1 8 5 4  (derž. zak. št. 7 0 )  opravlja s tem, da se jemlje potrebno število štempeljskih 
mark (štempeljnie).

Dosedanje šlempeljske marke ostanejo nespremenjene, in izdajo se marke po 
‘/ 2 krajcarja.

12. Od nenavadnega priklada k davščinam po 3 ‘/ j  in 1 ‘/ a odstotek zavolj pre­
nosa lastnine, uživanja ali pravice do rabe ležečih (nepremakljivih) reči bode kro- 
novina Tirolska s Predarlskim izvzeta z ozirom na ondešne posebne okoliščine.

Mojemu ministru denarstva je  naročeno ta ukaz izpeljati.
N a  Dunaju 17. dne Maja 1 8 5 9 .

F r a n c  J o ž e f  s. r.

Grof B u o l - S c l i a u c n s t e i n  s. r. Baron B r u c k  s. r.

Po Najvišjem povelju:
Baron R a o s o n n e t  s. r,



t>) bei den mit der Tarifpost, 91 unter B 1. und Anmerkung 3, Tarifspost 106  
unter A 2  a, B a und Anmerkung 1 aufgeführten Gebühren von A '/ „  1 l/ , ,  
und 1 Procent mit 15 von Hundert, bei allen anderen durch die bemerk­
ten Gesetze angeordneten Gebühren hingegen mit 2 6  von Hundert des ge­
setzlichen Gebührensatzes.

9. Der ausserordentliche Zuschlag ist zu entrichten:
a) Von den stämpelpflichtiyen Urkunden und Schriften, deren Stampe/pflich­

tig keit nach dein 31. M ai 1859  eintritt;
b) von anderen Gegenständen der Gebührenpflicht, rücksichtlich deren das 

Recht des Staatschatzes a u f die Gebühr zu Folge des Gesetzes ( § .  4 4 )  
nach dem 31. Mai 1 8 5 9  zu bestehen beginnt.

10. Die Einhebung dieses Zuschlages findet dagegen nicht Statt:
a ) Wenn einer der mit dem Artikel 111 Meines Patentes vom 9. Februar 1850  

unter a~), b) , c j , d) aufgeführten Umstände vor dem 1. Juni 1859  ein-  
getreten ist, oder

bj bei den einer unmittelbaren Gebühren-Entrichtung unterliegenden vor dem
1. Juni 1859  geschlossenen Rechtsgeschäften, wenn die Anzeige des Rechts­
geschäftes innerhalb der mit dem 44  der Gesetze vom 9. Februar und
2. August 1 8 5 0  vorgezeichneten Fristen bei dem Amte eingebracht worden 
ist, oder eingebracht wird.

11. Die Stämpelgebühr sammt Zuschlag ist durch Verwendung von Släm -  
pelmarken in der erforderlichen Anzahl und mit Beobachtung der Vorschrift vom 
28. März 1854  (Reichs-G esetz-Blatt Nr. 70) zu entrichten.

Die bestehenden Stämpelmarken bleiben übrigens unverändert, und es wer­
den Marken über V, Kreuzer hinausgegeben werden.

12. Von dem ausserordentlichen Zuschläge zu den Gebühren von 3 ' / a und 
1 */Q Procent wegen Uebertragung des Eigenthumes, Fruchtgenusses oder Ge­
brauchsrechtes unbeweglicher Sachen, wird das Kronland Tirol und Vorarlberg 
in Berücksichtigung der daselbst bestehenden besonderen Verhältnisse ausgenommen.

Mein Minister der Finanzen ist zur Vollziehung dieser Verordnung ange­
wiesen.

Wien am 17. Mai 1859.

Fi'anx Joseph  m. p.

Graf ß u o l - S c / t a u e n s t e i n  m. p. Freiherr von H r u c k  m. p.

A u f Allerhöchste Anordnung:
Freiherr von Mantonnet m. p.



Pregled »tempeljskih da vsi n.

A . S ta n o v itn e  sten i p e lj s k e  « lovsin e .
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